ntônio da onseca
ereador — B

,t,~ia ti/)(4ca ck 044in/c/a - SP
- ,( itita 	 do, 	'

2///15Nect

Câmara Municipal de Ibitinga

MOÇÃO DE APLAUSO 	 11 111111111 	 11
Protocolo Geral n° 2648/2019

Data: 17/06/2019 Horário: 16:16
Legislativo - MOC 395/2019

AO JORNAL "BANCÁRIOS DE CATANDUVA" PELA MATÉRIA QUE MENCIONA O
APOIO DESTE VEREADOR, QUANTO A SEGURANÇA DE BANCÁRIOS E
CLIENTES DAS AGÊNCIAS DO BANCO SANTANDER.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Senhor Luiz Eduardo Campolungo - Diretor do Sindicato dos Bancários de
Catanduva e Região e Secretário de Formação.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Aplauso ao Jornal Bancários de
Catanduva" pela matéria que relata o apoio do Vereador subscrevente, no que tange a segurança
de todos os usuários e funcionários de todas as agências do Banco Santander.

Congratulo o trabalho do ilustre Senhor Luiz Eduardo, Diretor do Sindicato dos
Bancários de Catanduva e região pelos esforços engendrados em prol do bem estar e qualidade
do atendimento dessas agências, resultando na permanência das portas giratórias.

Sem mais, requeiro que cópia do deliberado seja encaminhada ao destinatário
portando os cumprimentos do Poder Legislativo de Ibitinga por relevante trabalho pela
segurança dos bancários e clientes de Catanduva e região.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de junho de 2019.

A Sua Excelênci o Senhor
José Aparecido d Rocha

. .
Presidente da Câma 	pal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

. : 	.

COMUNCIADO IMPORTANTE

A partir do mês de junho, o Sindicato estará funcionando em
novo horário. O expediente na sede da entidade, que antes se
iniciava às 8 horas, passará a ocorrer a partir das 9 horas e segui-
rá até às 17h30. A mudança acontece para adequar o horário
de funcionamento às demandas administrativas.

CONVENTOS EXCLUSIVOS
Optica Focus

Rua Maranhão (esquina com a Teresina n° 450), Centro, Catanduva-SP
ontato: (17) 3045-6590 / 99152-1300 - (Estacionamento proprio)

Concede 20% de desconto nas compras a vista e a prazo para bancários
sindicalizados, mediante apresentação de carteirinha do Sindicato.

E i ão 512 - tm o-2019 	 www., ancarios1ecatan1uva.com. r

In orma ão Bancária

►Santander

■ Emprego

Sindicato intervém pela segurança de bancários e clientes

O Santander tem investido alto em
alteração de layout e retirada das por-
tas giratórias de agências. A unidade
de Ibitinga, por exemplo, foi uma das
primeiras agências lotadas na base do
Sindicato a passar pela reestruturação.
No local, os antigos caixas eletrônicos
foram substituídos por novas máqui-
nas, que ampliarão o autoatendimento,
extinguindo a figura do caixa humano
além de criar a figura do tesoureiro di-
gital. Para o diretor do Sindicato, Luiz
Eduardo Campolungo, a redução de
caixas físicos vem ao encontro do po-
sicionamento do banco frente a outras
iniciativas que atacam os trabalhado-
res, como a já aprovada reforma traba-
lhista, a lei da terceirização e, agora, o
projeto de reforma da Previdência.

A unidade também estava na fila
para a retirada da porta giratória. Frente
a série de mudanças impostas pelo ban-
co, o Sindicato tomou medidas legais
e obteve mais uma vitória em prol da
segurança dos trabalhadores e clientes.

Com o apoio do vereador Marco
Antonio da Fonseca, foram protocola-
dos na Câmara de Ibitinga Moção de
Apelo e Repúdio à retirada das portas
giratórias bem como Requerimento de
Cumprimento da Lei n° 4.475, de 4 de

Diretor do Sindicato, Eduardo Campolungo
e o vereador Marco Antonio da Fonseca

setembro de 2017, que garante a obri-
gatoriedade do equipamento de segu-
rança nas agências da cidade, e Moção
de Conhecimento, externando a preo-
cupação do legislativo e dos dirigentes
sindicais sobre a retirada das portas
detectoras de metal em virtude da al-
teração das leis pertinentes ao porte e

posse de arma, facilitando a ação de
bandidos, que podem se apropriar da
oportunidade para prática de ilícitos.

Com a pressão do Sindicato, o ban-
co recuou da decisão. Terão retiradas
as portas giratórias apenas as unidades
dos municípios que não dispõem de
lei que obrigue a instalação do equipa-
mento. E válido destacar que a inter-
mediação do Sindicato junto às Câma-
ras e Prefeituras para a aprovação da lei
que exige a instalação da porta detec-
tora de metal nas unidades bancárias
e sua cobrança à direção dos bancos
para cumprir a determinação, garantiu
que todas as agências das 36 cidades
que compõem a base da entidade dis-
ponibilizassem do equipamento.

"A decisão do Santander em retirar
as portas giratórias fragiliza o ambiente
de trabalho. A atividade bancária é re-
gulamentada e existem normas de se-
gurança. Não poderíamos aceitar essa
alteração, que representa ameaça à vida
de clientes, usuários e funcionários. A
porta de segurança já foi uma conquis-
ta dos bancários e sua permanência nas
agências de nossa base é mais uma vitó-
ria frente ao desrespeito do banco com
seus trabalhadores': ressalta o diretor
Eduardo Luiz Campolungo.

BOM ELIMINRROM 1.720
POSTOS DE TROBRISIO

No 1° trimestre de 2019, o setor
bancário eliminou 1.720 postos de
trabalho, segundo dados do Ca-
ged. Como se não bastasse cor-
tar postos de trabalho, os bancos
ainda lucram com a rotativida-
de, demitindo bancários que ga-
nham mais e contratando funcio-
nários com salários mais baixos.
No ano passado, Itaú, Bradesco,
BB, Caixa e Santander lucraram
R$ 85,9 bilhões, crescimento de
16,2% em relação a 2017.

"Mesmo em período de acen-
tuada crise recessiva, os bancos
lucram cada vez mais. Entretanto,
a contrapartida não existe: redu-
zem sua estrutura de atendimen-
to nas agências, precarizando o
atendimento, cobram tarifas e
juros altos, mas não dão condi-
ções adequadas de trabalho aos
seus funcionários. Além disso, de-
fendem a reforma da Previdência,
que acaba com a aposentadoria
para todos. Sobra ganância e fal-
ta responsabilidade ao setor finan-
ceiro", critica o secretário geral do
Sindicato, Júlio César Trigo.

co LEIA MAIS NO SITE
tinyurl.com/y6kdzmz8

■ Campanha Nacional

Comando cobra soluções para
questões de saúde do trabalhador

Em reunião realizada com a Fenaban, o Comando Nacional
dos Bancários apresentou diversos casos que mostram que os
bancos estão descumprindo cláusulas da CCT da categoria. São
questões que envolvem o vale alimentação, o adiantamento sa-
larial nos casos de afastamento para tratamento de saúde e sobre
a indicação dos locais para a realização de perícia médica.

A Fenaban vai levar os questionamentos com relação ao des-
cumprimento da CCT aos bancos, que analisarão os casos e dará
uma posição na próxima reunião.

O Comando ainda debateu com a Fenaban o III Censo da Di-
versidade Bancária. O levantamento é uma oportunidade impor-
tante para que o preconceito que se vê na sociedade não seja
reproduzido nos bancos. A formação dos trabalhadores é um ca-
minho para evitar a disseminação do preconceito nos locais de tra-
balho. Os sindicatos também têm um papel importante, pois estão
ouvindo os trabalhadores no dia-a-dia. As negociações sobre Saú-
de do Trabalhador voltam a acontecer no dia 11 de julho, em São
Paulo, quando acontecerá a próxima reunião da mesa temática.

®LEIA MAIS NO SITE tinyurl.com/y2z7dh2e

Wizard - Você Bilingue
Rua Mogi Mirim, n° 5, Parque Iracema, Catanduva/SP

Contato: (17) (17) 99273-0815
Oferece 30% de desconto nas parcelas dos cursos de Inglês ou Espanhol
e 40% na taxa de matricula para bancários sindicalizados, mediante

apresentação de carteirinha. Material didático nâo incluso no convênio.

VEJA MAIS NO SITE
www.bancariosdecatanduva.com.br

	Page 1
	Page 2